
ANO XI - N° 427 - Distribuição Gratuita Socorro, 30 de setembro de 2016

Portarias
PORTARIA Nº 7368/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Doraci Alves de Oliveira - CTPS 006835 - Série 00188-SP, 
para ocupar o emprego em comissão de Chefe do Serviço de Gerenciamento de 
Equipes - referência 30, a partir de 01 de Setembro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de Setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7369/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade de Renata 
Vasconcelos Janote - CTPS 32881 - Série 00322-SP, ocupante do emprego permanente 
de Servente, a partir de 04 de Outubro de 2016, nos termos da Lei Municipal nº 
3295/2009.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de Setembro de 2016.
     
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7370/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços à servidora Aline de Oliveira 
Panontim - CTPS 12194 - Série 00356-SP ocupante do emprego permanente de 
Escriturária atualmente designada no emprego em comissão de Chefe de Coordenadoria 
de Cadastro para responder por Anaíse de Souza Godoy - Diretora do 
Departamento de Tributação, Arrecadação e Fiscalização, durante o período de 
gozo de férias concedidas de 08/09 a 07/10/2016 - 30 (trinta) dias, fazendo jus à diferença 
entre as respectivas referências de seus empregos em comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de Setembro de 2016.
    

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7371/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e nos termos do § 4º do artigo 
92 da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar o uso do espaço público - Auditório do Centro 
Administrativo Municipal, para a finalidade especificada no Processo Administrativo 
nº 9816/2016-1 a Faculdade XV de Agosto, para a realização do Congresso de 
Educação dos cursistas de “Pedagogia da FAQ”, nos dias 24, 26 e 27 de outubro de 
2016, no horário das 18h00 à 22h30.

Art. 2º – O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas 
condições em que foi autorizado seu uso, respondendo a referida faculdade por quaisquer 
danos eventualmente causados ao patrimônio público.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 7372/2016
Composição da Equipe Técnica de Monitoramento do Plano Municipal de 

Educação - PME 2015/2024.
      

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais abaixo descritos para inte-

grarem a  Equipe Técnica de Monitoramento do Plano Municipal de Educação 
- PME 2015/2024, que será  a responsável pelo monitoramento das Metas do Plano 
Municipal de Educação: 

- Patrícia Aparecida Oliani de Toledo
- Elenice Brindo da Cruz 
- Nielsen Carvalho de Lima 
- Ana Caroline Pires de Souza
Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos 

cofres municipais, porém considerados de relevância pública.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 28 de Setembro de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.                                                   
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Leis
LEI Nº 4008/2016

“Dispõe sobre obrigação ao loteador de sinalização vertical e horizontal nos 
loteamentos a serem implantados no Município de Socorro.”

Autógrafo 30
(Projeto de Lei nº 26/2016)

“De autoria da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula - PV” 
  

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNI-
CIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Artigo 1° - O loteador fica obrigado a implantar nas vias pavimentadas dos novos 
loteamentos a sinalização vertical e horizontal, a partir de projeto previamente aprovado 
pelo órgão competente de trânsito.

Artigo 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de Setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

LEI Nº 4009/2016

“Dispõe sobre prorrogação do prazo constante no artigo 5º da Lei nº 
3849/2014.”

Autógrafo 32
(Projeto de Lei nº 30/2016)

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNI-
CIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA 

Artigo 1º - Fica prorrogado o prazo estabelecido no art. 5.º da Lei Municipal n.º 
3.849 de 10-11-2014 para conclusão das obras de reforma descritas no mesmo artigo 
por mais 36 (trinta e seis) meses, a partir de 10 de novembro de 2016.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de Setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica 



Página 02 Socorro, 30 de setembro de 2016

Decretos

DECRETO Nº. 3618/2016

Suplementação de Dotação Orçamentária

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art.1º. Fica aberto na Secretária da Fazenda/Diretoria de Contabilidade, um 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 979.987,44 (Novecentos e Setenta e Nove 
Mil e Novecentos e Oitenta e Sete Reais e Quarenta e Quatro Centavos), para reforço 
das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.01.02 . 3.1.90.11.00 . 04.131.0035.2.057 DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL R$ 3.500,00

02.01.02 . 3.3.90.39.00 . 04.131.0035.2.057 DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL R$ 10.000,00

02.01.04 . 3.3.90.30.00 . 15.452.0022.2.028 SERVIÇO DE TRANSITO R$ 5.040,00

02.01.04 . 3.3.90.39.00 . 15.452.0022.2.028 SERVIÇO DE TRANSITO R$ 102.330,00

02.02.01 . 3.1.90.11.00 . 04.122.0003.2.124 MANUTENÇAO DA ADMINISTRAÇAO R$ 36.610,00

02.02.01 . 3.1.90.13.00 . 04.122.0003.2.004 MANUTENÇAO DA ADMINISTRAÇAO R$ 24.500,00

02.02.01 . 3.3.90.39.00 . 04.122.0003.2.004 MANUTENÇAO DA ADMINISTRAÇAO R$ 25.127,56

02.02.02 . 3.1.90.01.00 . 28.843.0000.0.001 DESP. DIVERSAS ADMINISTRAÇAO R$ 70.580,78

02.03.01 . 3.1.90.11.00 . 04.123.0004.2.005 DEPTO DE FINANÇAS R$ 9.450,00

02.03.01 . 3.1.90.11.00 . 04.124.0004.2.128 DEPTO DE FINANÇAS R$ 9.520,00

02.03.03 . 3.1.90.11.00 . 04.125.0030.2.208 DEPTO FISC. ARREC E TRIBUTAÇAO. R$ 10.500,00

02.03.03 . 3.1.90.13.00 . 04.125.0030.2.208 DEPTO FISC. ARREC E TRIBUTAÇAO. R$ 3.150,00

02.03.03 . 3.3.90.39.00 . 04.125.0030.2.019 DEPTO FISC. ARREC E TRIBUTAÇAO. R$ 4.000,00

02.04.01 . 3.1.90.11.00 . 23.695.0014.2.021 DEPTO DE TURISMO R$ 2.100,00

02.04.01 . 3.1.90.16.00 . 23.695.0014.2.021 DEPTO DE TURISMO R$ 700,00

02.04.01 . 3.3.90.39.00 . 23.695.0014.2.021 DEPTO DE TURISMO R$ 1.000,00

02.04.04 . 3.1.90.11.00 . 20.605.0024.2.033 DEPTO AGRIC. E ABESTECIMENTO R$ 2.590,00

02.04.04 . 3.1.90.16.00 . 20.605.0024.2.033 DEPTO AGRIC. E ABESTECIMENTO R$ 72,10

02.04.04 . 3.3.90.39.00 . 20.605.0024.2.033 DEPTO AGRIC. E ABESTECIMENTO R$ 5.000,00

02.04.05 . 3.3.90.39.00 . 15.452.0027.2.036 DEPTO DE MEIO AMBIENTE R$ 20.000,00

02.06.01 . 3.1.90.11.00 . 10.301.0047.2.216 SECRETARIA DE SAUDE R$ 46.900,00

02.06.01 . 3.1.90.13.00 . 10.301.0047.2.218 SECRETARIA DE SAUDE R$ 12.992,00

02.06.01 . 3.3.90.39.00 . 10.304.0049.2.226 SECRETARIA DE SAUDE R$ 16.000,00

02.06.01 . 4.4.90.51.00 . 10.301.0013.2.229 SECRETARIA DE SAUDE R$ 76.000,00

02.07.01 . 3.1.90.11.00 . 08.241.0044.2.170 DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 13.300,00

02.07.01 . 3.1.90.11.00 . 08.243.0044.2.171 DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 8.400,00

02.07.01 . 3.1.90.11.00 . 08.244.0015.2.018 DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 7.000,00

02.07.01 . 3.1.90.13.00 . 08.241.0044.2.170 DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 7.000,00

02.07.01 . 3.1.90.16.00 . 08.241.0044.2.170 DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 140,00

02.07.01 . 3.3.90.32.00 . 08.244.0015.2.166 DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 130.000,00

02.07.01 . 3.3.90.39.00 . 08.241.0044.2.170 DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 2.500,00

02.07.01 . 3.3.90.39.00 . 08.243.0044.2.172 DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 1.000,00

02.07.01 . 3.3.90.39.00 . 08.244.0015.2.018 DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 5.000,00

02.07.02 . 3.1.90.11.00 . 27.812.0025.2.034 DEPTO DE ESPORTES R$ 23.240,00

02.07.02 . 3.1.90.16.00 . 27.812.0025.2.034 DEPTO DE ESPORTES R$ 700,00

02.07.02 . 3.3.90.39.00 . 27.812.0025.2.034 DEPTO DE ESPORTES R$ 1.000,00

02.08.02 . 3.1.90.11.00 . 13.392.0016.2.022 SECRETARIA DE CULTURA R$ 9.975,00

02.09.01 . 3.1.90.11.00 . 04.122.0034.2.199 SECRETARIA DE NEG. JURIDICOS. R$ 2.590,00

02.09.01 . 3.1.90.16.00 . 04.122.0034.2.199 SECRETARIA DE NEG. JURIDICOS. R$ 2.450,00

02.09.01 . 3.3.90.39.00 . 04.122.0034.2.199 SECRETARIA DE NEG. JURIDICOS. R$ 5.000,00

02.10.01 . 3.1.90.11.00 . 15.452.0018.2.024 SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 45.500,00

02.10.01 . 3.1.90.13.00 . 15.452.0018.2.024 SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 7.000,00

02.10.01 . 3.3.90.39.00 . 15.452.0018.2.024 SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 20.000,00

02.10.02 . 3.3.90.39.00 . 15.452.0019.2.025 LIMPEZA PUBLICA R$ 63.000,00

02.10.02 . 3.3.90.39.00 . 15.452.0019.2.193 LIMPEZA PUBLICA R$ 16.000,00

02.10.04 . 3.1.90.11.00 . 15.452.0021.2.027 CEMITÉRIOS R$ 5.530,00

02.10.05 . 3.1.90.11.00 . 26.782.0026.2.197 SERV. MUNIC. DE ESTR. E RODAG. R$ 7.000,00

02.10.05 . 3.3.90.39.00 . 26.782.0026.2.035 SERV. MUNIC. DE ESTR. E RODAG. R$ 99.000,00

Total das Suplementações ........................................................................................................ R$ 979.987,44

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes 
do excesso de arrecadação a ser realizado através da rubrica de Outras Receitas 
Diversas, referente a levantamento de guias de deposito judicial de precatórios, no 
valor de..................................................................................................................R$ 979.987,44

Art. 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de Setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica 

LEI Nº 4010/2016
Denomina “Sala Silvio Villibor” 

Autógrafo 33
(Projeto de Lei nº 32/2016)

“De autoria do Vereador Pedro Sabio Nunes - SOLIDARIEDADE”
  

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNI-
CIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Artigo 1.º Fica denominada “Sala Silvio Villibor” a sala da Tesouraria do 
Centro Administrativo Municipal, sede do Poder Executivo Municipal. 

Artigo 2.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de Setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

LEI Nº 4011/2016
Denomina “Terminal Rodoviário Urbano Vereador José de Souza Pinto - Zeferino”

Autógrafo 34
(Projeto de Lei nº 33/2016)

De autoria dos Vereadores:

João Pinhoni Neto - DEM
João Henrique Meira Sousa - PSD

  
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNI-

CIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Artigo 1.º Fica denominado “Terminal Rodoviário Urbano Vereador José 
de Souza Pinto - Zeferino” o terminal rodoviário localizado na Praça 31 de Março. 

Artigo 2.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de Setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

LEI Nº 4012/2016
Denomina “Praça Professor Doutor Durvalino Franco de Souza” 

Autógrafo 35
(Projeto de Lei nº 34/2016)

“De autoria do Vereador Tarcísio Francisco Sartori Junior – PSDB”
  

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNI-
CIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Artigo 1.º Fica denominada “Praça Professor Doutor Durvalino Franco 
de Souza”, a praça localizada na Rua Dr. Campos Salles, no ponto onde se iniciam a 
Avenida Dr. Rebouças e a Rua Barão de Ibitinga, neste município. 

Artigo 2.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de Setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

LEI Nº 4013/2016
“Denomina Unidade de Saúde como ESF Dr. Anderson Pires do Couto”

Autógrafo 36
(Projeto de Lei nº 35/2016)

De autoria dos Vereadores:

João Pinhoni Neto - DEM
João Henrique Meira Sousa - PSD

  
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNI-

CIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Artigo 1.º Fica denominada ‘ESF Dr. Anderson Pires do Couto’, a Unidade 
de Saúde, localizada na Avenida Brasil, no Jardim Santa Cruz, neste município. 

Artigo 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de Setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica 



Página 03Socorro, 30 de setembro de 2016

Licitação
EXTRATO TRIMESTRAL SETEMBRO DE 2016

EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2015, ORIGINADA 
NO PROCESSO Nº 038/2016/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2016, 
Registro de preços para serviços de pintura de sinalização horizontal e fornecimento de produtos de sinalização 
viária horizontal e vertical (tachões, tachas, placas, colunas, braçadeiras e afins), conforme especificações 
descritas no anexo II – Termo de Referência, através da divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, 
do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços 
registrados na presente ata. Socorro, 29 de setembro de 2016.

VERSÁTIL COMÉRCIO E SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA EPP

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
unitário 

1 400,00 unid. Tachão refletivo ABNT NBR 15576:2008 - bi direcional. News R$ 20,00
2 150,00 unid. Tachão refletivo ABNT NBR 15576:2008 - mono 

direcional. News R$ 22,10

3 500,00 unid. Tacha refletiva, ABNT NBR 14636:2013 - Tipo I - bi 
direcional. News R$ 10,30

4 500,00 unid. Tacha refletiva, ABNT NBR 14636:2013 - Tipo I - mono 
direcional. News R$ 8,30

5 525,00 m Defensa metálica semi-maleável simples, ABNT NBR 
6970:2012 e 6971:2012. Duren R$ 195,00

17 17.000,00 m²

Sinalização Horizontal a base de resina acrílica, padrão 
ABNT NBR 11862:2012 / 16.184:2013 - aplicação 
mecânica. (espessura de 0,5mm, cores: amarela, branca, 
vermelha, azul e preta)- (Serviço de Pintura com 
fornecimento de materiais).

Sinalex R$ 11,20

18 4.000,00 m²

Sinalização Horizontal a base de resina acrílica, padrão 
ABNT NBR 11862:2012 / 16.184:2013 - aplicação 
manual.(espessura de 0,5mm, cores: amarela, branca, 
vermelha, azul e preta)- (Serviço de Pintura com 
fornecimento de materiais).

Sinalex R$ 17,80

20 800,00 m²

Sinalização Horizontal com aplicação de massa 
termoplástica à quente pelo método de extrusão para 
legendas e símbolos, padrão ABNT NBR 13132:2013 
e 15402:2006.(espessura de 3,0mm, cores: amarela e 
branca)- (Serviço de Pintura com fornecimento de 
materiais).

Sinalex R$ 61,50

21 500,00 m²

Sinalização Horizontal com aplicação de massa 
termoplástica à quente pelo método de aspersão, padrão 
ABNT NBR 13159:2013 e 15402:2006.(espessura de 
1,5mm, cores: amarela e branca) - (Serviço de Pintura 
com fornecimento de materiais).

Sinalex R$ 32,00

23 1.400,00 m² Remoção de sinalização existente pelo processo de 
raspagem mecânica, ABNT NBR 15645:2002. Versátil R$ 25,50

24 1.400,00 m² Apagamento de Sinalização Horizontal existente. Sinalex R$ 16,00

25
Cota reservada 

do item 05
175,00 m Defensa metálica semi-maleável simples, ABNT 

NBR 6970:2012 e 6971:2012. Duren R$ 195,00

TINPAVI COMÉRCIO DE TINTAS LTDA EPP

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
unitário 

6 113,00 m²
Placa em aço 18 (ABNT NBR 11904:2005) totalmente 
refletiva GT+GT (ABNT NBR 14644:2013), de 
regulamentação e/ou advertência.

CN Sinal R$ 172,00

7 105,00 m²
Placa em aço 18 (ABNT NBR 11904:2005) totalmente 
refletiva GT+GT (ABNT NBR 14644:2013), de 
orientação.

CN Sinal R$ 172,00

9 10,00 unid.
Coluna simples em aço galvanizado, Ø 101,6mm x 
4,25mm x 5,0m com aletas anti-giro, ABNT NBR 
14890:2011 e 14962:2013.

CN Sinal R$ 510,00

11 38,00 unid.

Coluna e Braço Projetado, ABNT NBR 14890:2011 e 
14962:2013. (coluna em aço galvanizado Ø 101,6mm 
x 4,25mm x 5,25m com aletas anti-giro e dispositivo 
para encaixe de chaveta, com braço projetado em tubo 
de aço galvanizado Ø 76,2mm x 3,75mm x 3,15m).

CN Sinal R$ 1.000,00

12 400,00 unid.
Placa de logradouro em aço 18 (ABNT NBR 
11904:2005),  semi-refletiva, na cor azul royal (0,62 x 
0,24m).

CN Sinal R$ 18,00

13 600,00 unid. Braçadeira para placa de regulamentação e/ou 
advertência, ABNT NBR 14890:2011. CN Sinal R$ 11,00

14 40,00 unid. Braçadeira / suporte (3”) para placa de orientação, 
ABNT NBR 14890:2011 CN Sinal R$ 37,00

15 100,00 unid. Braçadeira / suporte (4”) para placa de orientação, 
ABNT NBR 14890:2011 CN Sinal R$ 52,00

16 190,00 unid.

Acessórios de fixação para placa em poste de 
concreto, constituído de: (02 braquetes plástico, fita 
de aço galvanizado de 0,5 mm x ½” em comprimento 
mínimo para abraçar o poste e selo de travamento ½” 
galvanizado tipo VR.

CN Sinal R$ 12,00

26
Cota reservada 

do item 06
37,00 m²

Placa em aço 18 (ABNT NBR 
11904:2005) totalmente 
refletiva GT+GT (ABNT NBR 
14644:2013), de regulamentação 
e/ou advertência.

CN Sinal R$ 172,00 R$ 6.364,00

27
Cota reservada 

do item 07
35,00 m²

Placa em aço 18 (ABNT NBR 
11904:2005) totalmente 
refletiva GT+GT (ABNT NBR 
14644:2013), de orientação.

CN Sinal R$ 172,00 R$ 6.020,00

29
Cota reservada 

do item 11
12,00 unid.

Coluna e Braço Projetado, ABNT 
NBR 14890:2011 e 14962:2013.
(coluna em aço galvanizado Ø 
101,6mm x 4,25mm x 5,25m 
com aletas anti-giro e dispositivo 
para encaixe de chaveta, com 
braço projetado em tubo de 
aço galvanizado Ø 76,2mm x 
3,75mm x 3,15m).

CN Sinal R$ 
1.000,00 R$ 12.000,00

SETAS SINAIS RODOVIÁRIOS LTDA EPP

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
unitário 

8 638,00 unid.
Coluna em aço galvanizado, Ø 2 1/2” x 
comprimento 3,60 m, ABNT NBR 14890:2011 e 
14962:2013, com tampa em PVC

STS R$ 95,00

10 10,00 unid.
Coluna dupla em aço galvanizado, Ø 101,6mm x 
4,25mm x 5,0m com aletas anti-giro, ABNT NBR 
14890:2011 e 14962:2013.

STS R$ 735,00

28
Cota reservada do 

item 08
212,00 unid.

Coluna em aço galvanizado, Ø 2 1/2” 
x comprimento 3,60 m, ABNT NBR 
14890:2011 e 14962:2013, com tampa 
em PVC

STS R$ 95,00

EXIT SINAIS VIÁRIOS LTDA - EPP

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor unitário 

22 500,00 m²

Sinalização Horizontal 
com aplicação de laminado 
elastoplástico pré fabricado em 
diversas cores, para símbolos 
e letras, padrão ABNT NBR 
15741:2009. (Serviço de Pintura 
com fornecimento de materiais)

********** R$ 112,00

SINASC – SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS LTDA

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
unitário 

19 700,00 m²

Sinalização Horizontal com aplicação de plástico a 
frio à base de resinas metacrílicas reativas, padrão 
ABNT NBR 15870:2010. (espessura de 1,0 a 3,0mm, 
cores: amarela e branca)- (Serviço de Pintura com 
fornecimento de materiais).

********* R$ 104,50

EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2015, ORIGINADA 
NO PROCESSO Nº ¬¬¬050/2016/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2016, 
Registro de Preço para contratação de empresa prestadora de serviços para a castração de cães e gatos 
(fêmeas e machos), com fornecimento de materiais, medicação, funcionário qualificado e equipamento para 
executar o serviço em local próprio, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no 
Anexo II – Termo de Referência, através da divisão de licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da 
lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de valores e ficam mantidos os preços registrados na 
presente ata. Socorro, 29 de setembro de 2016.
 

BRUNO DIECKMANN TROIANI VETERINÁRIO - ME
item Quant. Unid. Especificação Valor 

Unitário 
01 600 Serv. Contratação de empresa prestadora de serviços e habilitada 

com médico veterinário responsável devidamente inscrito 
no conselho regional de medicina veterinária, para executar 
serviços de procedimentos cirúrgicos de esterilização 
(castração) de cães fêmeas. 

R$ 85,00

02 200 Serv. Contratação de empresa prestadora de serviços e habilitada 
com médico veterinário responsável devidamente inscrito 
no conselho regional de medicina veterinária, para executar 
serviços de procedimentos cirúrgicos de esterilização 
(castração) de cães machos.

R$ 70,00

03 100 Serv. Contratação de empresa prestadora de serviços e habilitada 
com médico veterinário responsável devidamente inscrito 
no conselho regional de medicina veterinária, para executar 
serviços de procedimentos cirúrgicos de esterilização 
(castração) de gatos fêmeas.

R$ 70,00

04 100 Serv. Contratação de empresa prestadora de serviços e habilitada 
com médico veterinário responsável devidamente inscrito 
no conselho regional de medicina veterinária, para executar 
serviços de procedimentos cirúrgicos de esterilização 
(castração) de gatos machos.

R$ 52,75

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira
Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao 
disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais 
alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 
090/2016/PMES – CONVITE Nº 015/2016, referente à Contratação de empresa 
especializada para execução de projetos e serviços de engenharia elétrica, 
com fornecimento de materiais, das instalações de conjunto de iluminação 
pública com luminárias integradas com kit removível, lâmpadas vapor de sódio 
de 100W, 150W, 250W/220v, braço curto, médio e longo e acessórios para 
fixação, MS100i, MS150i e MS250i em diversas ruas do Município, conforme 
especificações descritas no anexo II – Memorial Descritivo do Edital, conforme 
Ata de Julgamento da Comissão Municipal de Licitações, de 22/09/2016, para a empresa 
RENASCER CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS EIRELI, pelo valor global de R$ 
100.000,04 (Cem Mil Reais e Quatro Centavos). Socorro, 23 de setembro de 2016. 
André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao 
disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais 
alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 
091/2016/PMES - CONVITE Nº 016/2016, referente à Contratação de empresa 
especializada, com instrutor credenciado junto a Polícia Federal, para 
ministrar cursos de treinamento de tiro de revólver e pistola, capacitação, 
promover treinamento e orientação técnica dos Guardas Civis Municipais 
para renovação do porte de arma de fogo para desempenho de suas funções 
na área de segurança pública municipal e atendimento quanto às exigências da 
Lei Federal do Estatuto do Desarmamento, conforme especificações contidas 
no anexo II – Projeto Básico do Edital, conforme Ata de Julgamento da Comissão 
Municipal de Licitações, de 21/09/2016, para a empresa AZZUS CONSULTORIA EM 
GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI, pelo valor global de R$ 43.000,00 (Quarenta 
e Três Mil Reais).

Socorro, 26 de setembro de 2016.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

DESPACHO

Assunto: Interposição de Recurso pela empresa PROJINSTE CONSTRUÇÕES LTDA. - 
EPP, contra a decisão de inabilitação da mesma no referido certame.
Ref:  - PROCESSO Nº 057/2016 - TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2016 

Considerando os documentos contidos no processo em epígrafe, DEFIRO o parecer 
da Comissão Municipal de Licitações e o parecer expedido pela Procuradoria Jurídico, 
em todos os seus termos, declarando IMPROCEDENTE o recurso interposto pela 
empresa: PROJINSTE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, devendo ser mantida a decisão de 
sua inabilitação no presente certame remetendo a divisão de licitações para as demais 
providências visando a finalização do processo. 

Socorro, 23 de setembro de 2016. 

André Eduardo Bozola de  - Souza Pinto - Prefeito Municipal



Página 04 Socorro, 30 de setembro de 2016

Vigilância em Saúde
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 526/16
CEVS: 355210601-863-000237-1-0 Data de Validade: 12/09/2017 
Razão Social: GYNO PREV CLINICA MÉDICA LTDA-ME CNPJ/CPF: 20.411.273/0001-36 
Atividade: ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA      CNAE:8630-5/03
Endereço: Rua RUA DR. CAMPOS SALLES, 43 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ALESSANDRA DA SILVA RIBEIRO CPF: 13442606837 
Resp. Técnico: ALESSANDRA DA SILVA RIBEIRO CPF: 13442606837 CBO: 06149 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:86374 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 27 de Setembro de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 525/16 
CEVS: 355210601-880-000003-2-9 Data de Validade: 19/09/2017 
Razão Social: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS CNPJ/CPF: 49.593.825/0001-56 
Atividade:SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SEM ALOJAMENTO    CNAE:8800-6/00
Endereço: Rua JOANA REGINATO SARTORI, 110 JARDIM SARTORI 
Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP Resp. Legal: WILSON VALDO CPF: 
38051176804 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 27 de Setembro de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 365/16 
CEVS: 355210601-561-000629-1-0 Data de Validade: 13/09/2017 
Razão Social: JOSÉ ROBERTO RAMALHO CNPJ/CPF: 24.706.560/0001-24 
Atividade: BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS   CNAE:5611-
2/02
Endereço: Rua JUSTINO TAVARES DE ROLEDO, 865 SALTINHO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSÉ ROBERTO RAMALHO CPF: 06890540840 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 27 de Setembro de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 481/16 
CEVS: 355210601-561-000255-1-8 Data de Validade: 20/09/2017
Razão Social: ISILDO BENEDITO BUENO DE TOLEDO LANCHONETE - ME CNPJ/CPF: 05.994.244/0001-50 
Atividade: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares     CNAE:5611-2/03
Endereço: RUA CAPITÃO JOAQUIM DE SOUZA PINTO, 279 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-
000 UF: SP 
Resp. Legal: ISILDO BENEDITO BUENO DE TOLEDO CPF: 26752197890 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 27 de Setembro de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 448/16
CEVS: 355210601-471-000141-1-7 Data de Validade: 22/09/2017 
Razão Social: EMANUELA DE MORAES MANTOVANI ME CNPJ/CPF: 22.079.129/0001-70 
Atividade: Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - 
minimercados, mercearias e armazéns         CNAE:4712-1/00
Endereço: Rodovia CAPITAO BARDUINO, 1400 sta cruz Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: EMANUELA DE MORAES MANTOVANI CPF: 29252751840 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 27 de Setembro de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 381/16 
CEVS: 355210601-109-000042-1-9 Data de Validade: 22/09/2017 
Razão Social: EDUARDO TADEU FRUCHI CNPJ/CPF: 11.937.063/0001-95 
Atividade: Produção de frutas cristalizadas, balas e semelhantes     CNAE:1093-7/02
Endereço: Rua RUFINO RODRIGUES DA SILVA, 39 Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: EDUARDO TADEU FRUCHI CPF: 86648900806 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 27 de Setembro de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 285/16
CEVS: 355210601-472-000123-1-9 Data de Validade: 16/09/2017 
Razão Social: DANIVAL UMBERTO MANIAS CNPJ/CPF: 14.011.815/0001-80 
Atividade:Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios 
não especificados anteriormente            CNAE:4729-6/99
Endereço: RODOVIA DEPUTADO ANTONIO SILVA , 3320 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-
000 UF: SP 
Resp. Legal: DANIVAL UMBERTO MANIAS CPF: 26367800840 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 27 de Setembro de 2016 

Gestão
EDITAL

O presente edital trata da proposta de lançamento de Contribuição de Melhorias com 
pavimentação asfáltica aos proprietários da Rua Marcelino Pinto Teixeira, Vicente Corsi, Rafael Dias 
de Oliveira, Loteamento Jardim Saltinho, nesta. A referida Contribuição de melhoria será cobrada 
após a conclusão da obra em até 24 vezes dos possuidores de imóveis na ruas acima descritas, 
individualmente, em face da valorização de cada imóvel ou da parcela rateada por metro linear em 
face de parte do custo da obra determinada pela Prefeitura. A contribuição será estabelecida pelo 
menor valor entre as possibilidades acima apresentadas. O processo seguirá o rito determinado pela 
Lei Complementar 237/2016 que alterou a Lei Complementar 59/2001 e dá outras providências.

Socorro, 29 de Setembro de 2016.
          

Secretaria de Gestão

EDITAL
O presente edital trata da proposta de lançamento de Contribuição de Melhorias com pavimentação 
asfáltica e drenagem pluvial aos proprietários da Rua Ângelo Guinato, Loteamento Residencial 
Santa Helena, nesta. A referida Contribuição de melhoria será cobrada, após a conclusão da obra 
em até 24 vezes dos possuidores de imóveis na rua acima descrita, individualmente, em face da 
valorização de cada imóvel ou da parcela rateada por metro linear em face de parte do custo da 
obra determinada pela Prefeitura. A contribuição será estabelecida pelo menor valor entre as 
possibilidades acima apresentadas. O processo seguirá o Rito determinado pela Lei Complementar 
237/2016 que alterou a Lei Complementar 59/2001 e dá outras providências.

Socorro, 29 de Setembro de 2016.

Secretaria de Gestão

Ouvidoria
RELATóRIO TRIMESTRAL DA OUVIDORIA

A Ouvidoria do Município de Socorro; criada pela Lei Complementar 198/2013; sancionada em 
31/01/2013 e publicada no Jornal Oficial de Socorro na edição número 230, datada de 08/02/2013, 
por sua Ouvidora infra-assinada, vem apresentar o relatório trimestral de suas atividades, conforme 
segue:

Primeiramente, cumpre-nos informar que, entre os meses de junho/2016 a agosto/2016, a 
Ouvidoria recebeu um total de 38 (trinta e oito) manifestações, entre elogios, pedido de 
informações, reclamações, solicitações e denúncias, referentes aos mais variados assuntos relativos 
à Administração, bem como envolvendo diversas Secretarias, conforme planilha 1 abaixo.

Não obstante, saliente-se que dentre as 47 manifestações recebidas pela Ouvidoria, 30 delas foram 
devidamente finalizadas, perfazendo o percentual de 78,94% dos casos solucionados, demonstrado 
pela planilha 2 abaixo.

Assim, diante dos dados acima expostos, vemos que os números apresentados possibilitam, ao 
nosso ver, uma avaliação positiva quanto aos atendimentos das manifestações apresentadas.

Destarte, sendo o que nos cumpria informar até o momento, concluímos o presente, certos de 
ser a Ouvidoria um importante elo de comunicação, uma vez que possibilita ao munícipe maior 
proximidade junto à Administração Pública, resultando na sua efetiva colaboração para melhorias 
na prestação de serviços, bem como para reafirmar a qualidade dos bons serviços já prestados, 
contribuindo assim para o desenvolvimento do Município.

Socorro, 19 de setembro de 2016

Atenciosamente,

Daniela Moreira
Chefe da Ouvidoria

                                       
Planilha 1

Departamentos/ Assuntos

Qtde.

Estradas Rurais 7
Saúde 4
Meio Ambiente 2
Fiscalização/Tributação 4
Administrativo 7
Obras Urbanas 11
Educação/Transporte escolar 1
Licitações 1
Turismo 1

TOTAL                                                                                      
38

          
Planilha 2

Tipificação

Qtde.

Analisadas/ 
Atendidas 
/  Solucio-

nadas
Denúncia 2 2
Elogio 2 2
Informação 5 5
Reclamação 6 4
Solicitação 21 16
Sugestão 2 1
TOTAL 38 30

Câmara Municipal
Sessão Extraordinária de 19 de setembro de 2016.

Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa, João Pinhoni Neto, José Carlos To-
nelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís Benedito Alves de Oliveira, Pedro Sábio Nunes, 
Tarcísio Francisco Sartori Junior, Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula e Thiago 
Bittencourt Balderi. 

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação

Projeto de Lei n.º 26/2016 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues 
de Paula: dispõe sobre a obrigação ao loteador de implantar sinalização vertical e 
horizontal nos loteamentos a serem implantados no município de Socorro. Deliberação 
do Plenário: aprovado por unanimidade de votos;
Projeto de Lei n.º 28/2016 do Vereador Luis Benedito Alves de Oliveira: dispõe 
sobre a obrigação de empresa contratada reservar percentual mínimo de setenta por 
cento das vagas a serem preenchidas aos trabalhadores não especializados residentes 
no município de Socorro Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade de votos;
Projeto de Lei n.º 30/2016 do senhor Prefeito: dispõe sobre a prorrogação de 
prazo constante no art. 5.º da Lei n.º 3.849/2014” (concessão de direito real de uso 
de área para a Feira Permanente de Malhas). Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade de votos;
Projeto de Lei n.º 32/2016 do Vereador Pedro Sabio Nunes: denomina “Sala 
Silvio Villibor” a sala da Tesouraria do Centro Administrativo Municipal. Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade de votos;
Projeto de Lei n.º 33/2016 dos Vereadores João Pinhoni Neto e João Henrique 
Meira Sousa: denomina “Terminal Rodoviário Urbano José de Souza Pinto – Zeferino”. 
Deliberação do Plenário: Aprovado por unanimidade de votos;
Projeto de Lei n.º 34/2016 do Vereador Tarcísio Francisco Sartori Junior: 
denomina “Praça Professor Doutor Durvalino Franco de Souza”. Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade de votos;
Projeto de Lei n.º 35/2016 dos Vereadores João Pinhoni Neto e João Henrique 
Meira Sousa: denomina Unidade de Saúde como “ESF Dr. Anderson Pires do Couto”.  
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade de votos.

CONVOCAÇÃO  SESSÃO  ORDINÁRIA

Data: 03.10.2016 – segunda-feira  Horário: às 20h 

PAUTA DA ORDEM DO DIA

Em primeira discussão e votação: Projeto de Lei n.º 29/2016, do senhor Prefeito, que 
dispõe sobre a produção e comercialização de pescados (peixes, moluscos e crustáceos) 
no município de Socorro e dá outras providências; e Projeto de Lei n.º 36/2016, do 
Vereador Pedro Sabio Nunes, que denomina logradouros públicos como Rua Alto da 
Boa Vista, Rua Boa Vista e Rua das Roseiras. Quórum de votação: maioria simples.

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que a próxima Sessão Ordinária se 
realizará no dia 3 de outubro, segunda-feira, à partir das 20h com transmissão ao vivo 
pela Rádio Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e pela internet nos sites www.radioso-
corro.com.br e www.camarasocorro.sp.gov.br.  

Lauro Aparecido de Toledo – Presidente

http://www.radiosocorro.com.br
http://www.radiosocorro.com.br


Página 05Socorro, 30 de setembro de 2016

Finanças



Página 06 Socorro, 30 de setembro de 2016



Página 07Socorro, 30 de setembro de 2016



Página 08 Socorro, 30 de setembro de 2016


